مگر جب وہ دیکھتے ہیں کہ یہ نرالی پارٹی اپنی الگ تہذیب بناتی ہے، اپنی مستقل قومیت کا ادا کرتی ہے اور کسی جگہ بھی مقامی قومیت کے ساتھ اپنے آپ کو وابستہ کرنے پر راضی نہیں ہوتی تو ان کے لیے یہ معاملہ ایک چیستان بن کر رہ جاتا ہے (سید ابوالاعلیٰ مودودی، "اشارات"، ترجمان القرآن، ج ۱۳، عدد ۳، ربیع الثانی ۱۳۵۸ھ، جون ۱۹۳۹ء، ص ۲۳۵-۲۳۶)۔